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محدودیت هایی برای حقوق اجتماعی مردم یونان

 در روزهــای اخیر هزاران نفــر از کارمندان و کارگران یونانی بــا برگزاری تظاهرات 
گســترده و اعتصاب های سراســری به یک لایحه پیشــنهادی دولت برای تغییرات در 
قانون کار اعتراض کردند. هزاران نفر از کارمندان و کارگران معترض عضو اتحادیه های 
ADEDY و PAME در میادین شــهر آتن تجمع کــرده و به این لایحه اعتراض کردند. 
مخالفان معتقدند این لایحه حقوق طبقه کارگر از جمله اعتصاب را که توســط قانون 
اساسی تضمین شده، تضعیف می کند. این لایحه، شیفت های هشت ساعته، توافق های 
دســته جمعی و پنج روز کاری در هفته را لغو می کند. حذف مالیات بر ارزش افزوده و 
سایر مالیات های غیرمســتقیم ناعادلانه بر مواد غذایی و سایر اقلام اساسی مانند آب، 
انرژی و ســوخت از جمله مطالبات اعلام شده کارگران یونان است. شرکت کنندگان در 

تجمع، لایحه دولت یونان برای تغییر قانون کار و همچنین نحوه پاســخ این دولت به 
ســیل مرگ بار اخیر در منطقه ای در مرکز این کشــور را محکوم کردند. این اعتصاب و 
تظاهرات از سوی اتحادیه های تجاری بخش دولتی و خصوصی، اتحادیه های کارگران 
صنعتی و همچنین انجمن های دانشــجویی سازماندهی شد. احزاب چپ گرا از جمله 
حزب «ســیریزا» (حزب دوم پارلمان) و حزب کمونیست، چهارمین حزب بزرگ یونان 
که از روابط قدرتمند با اتحادیه های تجاری و احزاب کوچک چپ برخوردار اســت، از 
این اعتصاب حمایت کردند. دولت محافظه کار یونان لایحه جدیدی برای کار ارائه کرده 
که قرار است یونان را با سایر کشــور های اتحادیه اروپا هماهنگ کند. اما اتحادیه های 
کارگری یونان بر این باورند که این لایحه حقوق اولیه آنها را لغو می کند. نخســت وزیر 
یونان لایحه ای را در این شــرایط به مجلس بــرده که اقدامات صنفی مثل اعتصاب را 
در این شــرایط اقتصادی جرم تلقی می کند. لایحه ای که با اعتراض شدید تشکل های 
مدنی و احزاب مخالف روبه رو شــد. کارگران و نمایندگان آنها معتقدند دولت به جای 
اقدامات اساسی برای حمایت از مردم، تسلیحات بیشتری را برای مشارکت دادن کشور 
در طرح های امپریالیستی مثل کمک به مستشاران ناتو در اوکراین خریداری کرده است. 
کارکنان بخــش دولتی و خصوصی در یونان اعتقاد دارند قانونی که دولت پیشــنهاد 

داده اســت، باعث طولانی شدن ســاعات کار، لغو پرداخت های اضافه کاری و کاهش 
حق برگزاری اعتصاب می شود. قانون پیشنهادی دولت اساسا مجوزی برای ۱۳ ساعت 
کار در روز است. این قانون از کارکنان می خواهد تا زمان مرگشان، هر زمان که صاحب 
کار اراده کرد، در حالت آماده باش باشند بدون اینکه اضافه کار یا منافع دیگری دریافت 

کنند.
اتحادیه های کارگری یونان اعتقاد دارند در جریان سیل های اخیر یونان، با توجه به 
نابودی تولیدات کشــاورزی و دامی شهر تسالونیکی، قیمت تمام مواد غذایی اساسی، 
نان، شــیر، روغن و پنیر افزایش خواهد یافت و ممکن اســت در ماه های آینده تورم به 
۵۰ درصد برســد. به گمان مخالفان، نخســت وزیر سیاســت ریاضت اقتصادی بسیار 
افراطی را برای ماه های آینده اعلام کرد. او از توقف طرح افزایش و ترمیم دستمزدها و 
مستمری ها گفته و اعلام کرده هزینه های این طرح را صرف کمک رسانی به سیل زدگان 
یونان در واقعه ســیل اخیر کرده اســت. کارگران می گویند دولت به جای ولخرجی در 

سایر حوزه ها، باید به فکر ترمیم دستمزد و مستمری کارگران و بازنشستگان باشد.
انتقادهای مخالفان دولت در حالی اســت که دولت یونــان دائما آمارهای مثبت 
اقتصادی منتشــر می کند. اما ارزیابی می شود که ســیل مخرب اخیر در مرکز یونان، بر 
روند اجرای بودجه تأثیر خواهد گذاشت. مؤسسه اعتبار سنجی مودیز موقعیت اعتباری 
یونان را دو رتبه ارتقا داد. در گزارش این مؤسســه آمده است اقتصاد، دارایی عمومی، 
نهادها و نظام بانکی یونان شــاهد تغییرات ســاختاری عمیق هستند و ادامه این روند 
موجب بهبود اساســی شاخص های اعتباری در برابر شوک های احتمالی آینده خواهد 

شــد. در پی انتخابات ژوئن گذشــته در یونان، این کشــور دارای ثبات سیاسی قوی در 
چهار سال آینده اســت؛ موردی که ادامه اجرای اصلاحات چهار سال اخیر و طراحی 
اصلاحات جدید را تقویت خواهد کرد. مودیز ارزیابی کرده میانگین رشد اقتصادی یونان 
در دوره ۲۰۲۳-۲۰۲۷ به ۲٫۲ درصد خواهد رســید و سرمایه گذاری و مصرف، دو اهرم 
اصلی رشــد اقتصادی خواهند بود. روند افزایش ســرمایه گذاری مستقیم خارجی، به  
علت بهبود چشــم انداز اقتصادی کشور و تشــدید روند خصوصی سازی ادامه خواهد 
یافت. یونان اعتقاد دارد ارتقای موقعیت اعتباری یونان توســط مؤسسه مودیز نه تنها 
پاداش سیاســت اقتصادی و مالی دولت است، بلکه دلیلی بر ادامه سیاست کنونی و 
پایبندی به ثبات مالی اســت. وقوع بلاهای طبیعی تابستان، از جمله آتش سوزی های 
جنگل ها و سپس جاری شدن سیل، ضربه ســنگینی به وجهه دولت حاکم وارد کرده 
است. نظرسنجی مؤسســه Metron Analysis نشــان می دهد ۶۶ درصد از عملکرد 
دولــت ناراضی هســتند. دولت بودجه تکمیلی به ارزش ۶۰۰ میلیون یورو را تســلیم 
پارلمان کرده است. این بودجه که ناشی از درآمدهای اضافی فراتر از هدف تعیین شده 
است، برای پشتیبانی از سیل زدگان استفاده خواهد شد. دولت مدعی است تا پایان سال 
جاری می تواند از منابع اتحادیه اروپا مبلغ ۴۰۰ میلیون یورو تأمین کند. مبلغی که برای 
حمایت از سیل زدگان استفاده خواهد شد، به یک میلیارد یورو می رسد. به  دنبال وقوع 
ســیل، آب بعضی از مناطق آلوده شده و خسارات به خط ریلی آتن- تسالونیکی بیش 
از صد میلیون یورو تخمین زده می شود. یک چهارم زمین قابل کشت استان تسالونیکی 

خسارت دیده و ۹۰ درصد کشت پنبه از بین رفته است.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
 محمود فاضلی

 برگه کمپانی ، سند ،برگ سبز وکارت خودرو بی ام و ایکس ٤
WBAXW۳۱۰XH۰T۹۲۲٥۰ : شاسی 

N۲۰B۲۰AA۳۰۳۱٥۲موتور : ٤ 
 پلاک :  ۱۰  ایران  ۷۱۳  ق ۳٥

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

 برگ سبز خودرو  TIGGO 7 poro AT سیستم   فونیکس
 رنگ مشکی مدل ۱۴۰۲ به شماره پلاک  ۳۴ ج ۷۸۷ ایران ۸۳ 

 شماره موتور MVME4T15CBKP028064 شماره شاسی
  NATGBACJ9P1023081 به نام  به 

 کدملی ۳۶۲۲۲۷۷۸۱۵مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز  کامیونت  ون  زامیاد رنگ آبی مدل ۱۴۰۲ به 
شماره پلاک  ایران ۷۸ _ ۷۳۵ ل ۵۸ و شماره موتور 

CA4D28CRZEEV80158368 و شماره شاسی 
NAZDL104TP0688024 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو وانت مزدا رنگ نقره ای 
 متالیک مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران

 ۸۹ _ ۲۵۷ س ۵۱ و شماره موتور FE135227 و شماره 
شاسی NAGDPX2PN11F10858 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پیکان رنگ سفید مدل ۱۳۷۷ به 
شماره پلاک ایران ۸۹ _ ۲۶۲ س ۴۳ و شماره موتور 

 ۱۱۱۲۷۷۵۴۱۵۳ و شماره شاسی ۷۷۴۵۶۵۷۴ 
 به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو پیکان وانت رنگ سفید شیری روغنی
  مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران

 ۸۹ _ ۳۴۵ ب ۶۲ و شماره موتور 118P0059401 و شماره 
شاسی NAAA36AA4EG662361 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز و سند کمپانی خودرو پژو  
 207i-TU5 رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران

 ۳۴ _ ۸۳۷ ن ۹۶ شماره موتور 167B0192008 و شماره 
شاسی NAAR03FE7NJ576402 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند برگ سبز کوییک آر سفید مشکی مدل ۱۴۰۲
NAPX۲۱۲AAP۱۱۸٤٥٤۰  :شاسی 

M۱٥/۹۹۷۲۷۸موتور : ٤ 
 شماره پلاک:  ۱٥ ایران ٤۳٤ س ۳٦
مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

 پس اگر تجربه پذیرش مهاجر جدای از تحمیل این هزینه 
بزرگ و سنگین بر دوش ملت ایران در دوره ای چند دهه ای 
نتواند راهگشای تدوین قوانین مهاجرتی کشور باشد، چگونه تجارب دیگران بدون استفاده از 

تجارب کشور و درنظرگرفتن شرایط کشور می تواند رفع کننده مسائل پیش رو باشد؟
۲- به دنبال تســلط دوباره طالب ها بر افغانستان در سال ۱۴۰۰ و تشکیل امارت اسلامی 
افغانســتان، موج جدید ورود مهاجران افغانســتانی به ایران شــدت گرفــت و بدون آنکه 
کشــور دارای قوانین مهاجرتی باشــد، میلیون ها نفر از مهاجران افغانستانی بدون هر نوع 
گزینشــگری و حق انتخابی به ایران وارد شــده و شواهد و مســتندات میدانی و برآوردهای 
موجود نشــان می دهد همچنان روزانه بین ۱۰ تا ۱۵ هزار نفر از مهاجران افغانســتانی وارد 
ایران می شــوند؛ یعنی اگر این روند استمرار داشته باشد سالانه بین سه و نیم تا پنج میلیون 
مهاجر افغانستانی به ایران می آیند. در برابر موج بسیار بزرگ مهاجران افغانستانی، سیاست 
پذیرش مهاجران کشور از چه الگویی پیروی می کند؟ کشور می تواند تا سقف چه جمعیتی و 
برای چه مدت پذیرای مهاجران باشد؟ آیا کشور برای انتخاب مهاجران الگویی دارد؟ یعنی 
چه نوع مهاجرانی برای ورود به کشور مناسب تر هستند؟ زنان یا کودکان یا جوانا ن یا نیروی 
کار یا مجردها یا مهاجران متأهل؟ با چه میزان تخصص یا چه میزان سرمایه؟ بی سوادها یا 
متخصصان و با چه تباری یا چه ســوابقی؟ این پرسش ها و پرسش های مشابه نشان دهنده 
فقدان سیاســت مهاجرتی روشنی است که کشــور را هم زمان به مقصد میلیون ها مهاجر 
افغانســتانی مبدل کرده است. کدام کشــوری را می توان در دنیا یافت که چنین بی برنامه و 
بی سیاست مهاجرتی پذیرای موج مهاجران باشد؟ چرا؟ آورده این روند برای کشور چیست؟ 
چه برنامه ای در این زمینه تدوین شده است؟چه استفاده ای از توان کارشناسی کشور صورت 

گرفته است؟
۳- در ماه های گذشــته برخی اخبار و شــایعات حاکی از اعطــای تابعیت به مهاجران 
افغانستانی با اهداف سیاســی یا دیگر هدف های جمعیتی است. تاکنون نهادهای مسئول 
درباره صحت یا ســقم گسترش چنین شــایعاتی واکنشی روشــن و مبتنی بر قوانین کشور 
نداشــته اند و در برابر این موج خبری سکوت کرده و به پیامدهای روانی و سیاسی و امنیتی 
چنین سکوتی نیز واکنشی نداشته اند! مگر می شود چنین شایعات حساسی رواج یابد و حتی 
برخی نشــریات و رسانه های رسمی نیز مطالبی منتشر کنند اما صدایی از مسئولان مربوطه 
در برابر این خبرها، شایعه ها و نوشته ها شنیده نشود؟ امروزه درحالی که آموزش و پروش از 
ارائه خدمات آموزشی حداقلی به بسیاری از مناطق کشور به ویژه مناطق محروم در شرق و 
غرب و مرکز و جنوب و شــمال کشور ناتوان اســت، در تعداد قابل توجهی از مدارس کشور 
ده ها هزار نفر از فرزندان مهاجران در حال دریافت خدمات آموزشی هستند و حتی در ده ها 
مدرســه تعداد دانش آموزان دارای تبار افغانســتانی بیش از دانش آموزان ایرانی است . در 

صورت استمرار روند ورود مهاجران افغانستانی به کشور این نسبت و اعداد افزایش می یابد. 
در برخی مدارس تعداد دانش آموزان افغانســتانی چون به اکثریت رسیده، والدین خواهان 
تدریس منابع افغانستانی و انجام مراســم صبحگاه به شیوه کشور افغانستان و برافراشتن 

پرچم کشور افغانستان شده اند، هرچند با مقاومت مسئولان محلی روبه رو شده است.
۴- هر نوع اعطای تابعیت بدون ملاحظات سیاســی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی و 
درنظرگرفتن قانون اساسی هزینه سنگینی بر کشور تحمیل می کند. راقم سطور در گفت وگو با 
برخی از کارگران افغانستانی متوجه شده که به باور بخشی از کارگران گروهی از افغانستانی ها 
در ایران تابعیت گرفته و البته حساســیت های لازم هم درباره آنها و خانواده هایشان صورت 
نگرفته، درحالی که دیگر بســتگانش در میان طلبه های افغانستانی یعنی قشر حاکم عضو 
بوده و از طالبان محسوب می شوند. اگر چنین شایعاتی درست باشد، این وضعیت پیامدهایی 
در پی دارد؛ مســئولان مربوطه باید با کمال شــفافیت درباره صحت و ســقم این دست از 
شایعات و اخبار اطلاع رسانی کنند و در ضمن مشخص شود در سال های اخیر به چه تعداد 

از شهروندان کشور افغانستان تابعیت داده شده و ملاک اعطای تابعیت چه بوده است؟
۵- اعطای تابعیت نیازمند قوانین ویژه و کارشناسی شــده ای اســت، در غیر این صورت 
کشور با دست خودش برای ملت ایران مسئله می آفریند. به عنوان نمونه با ورود روزافزون 
شهروندان دیگر کشورها بدون سیاست خاص و با محروم کردن داوطلبانه کشور از حق خود 
در داشــتن الگو و سیاســت برای پذیرش مهاجر و سپس اعطای تابعیت، به تدریج یک گروه 
قومی به معنای غربی آن یا انتیک در کشــور شکل می گیرد و این وضع می تواند کارکردها و 
پیامدهای خاصی در پی داشــته باشد! یعنی یک قوم (نه به معنای اقوام ایرانی) به معنای 
غربی اتنیک در ایران که منشأ مهاجرتی دارند تشکیل می شود! آیا مسئولان امر به نتایج چنین 
وضعیتی اندیشیده اند؟ امروزه ایران ما با مسائل بزرگی دست و پنجه نرم می کند و در این شرایط 
هر نوع بی تدبیری می تواند پیامدهای آشــکار و نهان و پیش بینی شده و پیش  بینی ناشده ای 
بر کشــور تحمیل کند و برای ایرانیان هزینه تراشی سیاسی، امنیتی و اقتصادی بزرگی در پی 
داشــته باشد، امید است مسئولان امر با شفافیت و واقع بینی و دقت دراین باره به روشنگری 
بپردازند. درحالی که در این روزها به صورت مکرر اخباری دال بر مهاجرت نیروی متخصص 
کشــور مانند پزشکان و فارغ التحصیلان دانشگاه های برتر کشور و نیز صاحبان سرمایه کشور 
شنیده می شود. افزایش روزافزون تعداد مهاجران به کشور بدون آنکه کشور از حق گزینش 
و انتخاب خود استفاده کند و سیاست مهاجرتی شفافی وجود داشته باشد و البته برای رفاه 
این مهاجران هم سیاست جامعی وجود داشته باشد، هزینه های سنگینی به کشور تحمیل 
خواهد کرد. نگرانی بروزکرده این روزهای بخش بزرگی از شــهروندان در برابر نبود سیاست 

روشن درباره ورود مهاجران، پدیده ای نیست که بتوان به سادگی از کنار آن گذر کرد. 

اغــراق، جام صبــر را پر می کند و جامــه جلادی را 
بر قامت خویشــتن زیبنده می کند. اگر شما فردی را 
متهم به جرمی کنید، نســخه حداکثر مجازات را بــرای او می پیچید؛ اما آن گاه که 
بدانیــد این جرم در حدی نبوده که فکر می کردیــد، در مجازات تخفیف می دهید. 
در نحوه برخورد با دیگران در جامعه سیاســی نیز چنین است؛ وقتی شما کشور را 
غرق در یک دیکتاتوری خون بار و تمام عیار ببینید، راه هر گونه تعامل و گفت وگوی 
ملی را می بندید، بلکه از قدرت های خارجی برای مداخله نظامی فرش قرمزی از 
دعوت سیاسی پهن می کنید؛ اما آن گاه که درک شما به درجاتی ملایم تر از آن ختم 
شــود، حتما در پی فضایی برای اعتراض مدنی، ســخن گفتن و حتی فضایی برای 
تعامل خواهید بود. برخی از ایرانیان خارج از کشور حتی یک کارمند عادی دولت 

را نیز «همدست حکومت» می دانند و هر گونه سرزنشی را بر او روا می دارند.
وقتی شما خواســته یا ناخواسته در باره وضعیت کشور اغراق می کنید و صرفا 
زندانیان سیاســی، احکام دادگاه های انقلاب، ســخنان فرقه هــای حاکم بر برخی 
نهادهای رســانه ای، آمار گرانــی و تورم و توســعه نیافتگی و... را می بینید ولی از 
آن ســو فضــای مقابل را که مثبت اســت نمی بینید، به صــورت طبیعی خود به 
دیکتاتوری روی می آورید. از آن بدتر به این گرایش پیدا می کنید که کســی جرئت 
(و حق) ندارد که جز با عینک شــما بــه امور پیرامون خود بنگــرد. واقعیت این 
اســت که فضایی در رسانه ها فراهم است که مستقیم یا غیر مستقیم سیاست های 
بالاتریــن نهادهای قــدرت را مورد اعتراض قــرار می دهد. موارد متعدد اســت؛ 
اعتراضات مکرری که در ســال گذشــته علیه موضع گیری مقامات بالای ایران در 
قبال تجاوز روسیه به اوکراین در رسانه ها جریان داشت، یک نمونه است. مخالفت 
با دولت و سیاســت های گوناگونی که در پیش گرفته است، نمونه ای دیگر است. 

مخالفت برخی رسانه ها و روزنامه ها و فعالان سیاسی با سیاست های هسته ای و 
دیپلماسی ایران در برابر اسرائیل نمونه ای دیگر است. البته مخالفان حق دارند که 
بگویند صدا نمی رســد و در بسیاری از امور تغییری مشاهده نمی شود و بدتر از آن 
در برخی موارد گوینده و نویســنده با تعلیق و اخراج و زندان و دیگر محدودیت ها 
مواجه می شــوند. آری درســت اســت؛ اما همین حد از مخالفت ها هم خود یک 
گام بــه پیش اســت. وانگهی برای اینکه «ســخن» وارد چرخه سیاســت گذاری 
بشــود، نیاز به تکــرار دارد. نیاز به آن دارد که در گفتمــان عمومی بالا برود و این 
در ســایه تکرار نوشــتن ها و گفتن ها در عرصه عمومی پدید می آید؛ که زمینه این 
ســخن گفتن ها به درجات گوناگونی فراهم اســت. هیــچ گاه، هیچ مقام حکومتی 
فرش قرمز برای ســخن ها پهن نمی کند. باید تکرار و تکرار و تکرار کرد تا به فضای 
عمومی راه یابد. این یک آموزه مهم از مباحث «گزارشــگری و تعامل سیاســتی» 
(policy communication) در دانش سیاست گذاری عمومی است. اساسا هدف 

حوزه مطالعاتی «عمومی سازی علم» همین است.
غرض اصلی این اســت که اغراق، اثر تربیتی و روانــی مخربی بر رفتارهای ما 
دارد: «فراخ باز می نهد گام اژدهای قتال». «بیش بدنمایی» درباره وضعیت ایران، 
اولا، شــما را مأیوس و درمانده می کند و به ناچار ســر به زانوی انزوا می برید. ثانیا، 
کینه توزی و پریشــانی و فرســودگی در ملت فزون می شــود؛ «در پریشان خاطری، 
اوراق می گردد ســخن». ثالثا، راهی برای سازگاری ملی باز  نمی ماند. رابعا، تحمل 
را از شــما می گیــرد و شــما را دیکتاتور می کند. و خامســا و بدتــر از همه، اجازه 
نمی دهید که کســی به گونه ای دیگر بیندیشد تا جایی که شخصیت نجیبی مانند 

احمد زیدآبادی را به انواع و اقسام تهمت ها و جفاها می نوازید.
اگر اغراق کنید خودتان دیکتاتور می شوید. 

آزادی «دوفاکتوی» غیر حکومتیآیا اعطای تابعیت به مهاجران افغانستانی صحت دارد؟
ادامه از صفحه اولادامه از صفحه اول

 جمهوری خواهــان در مجلــس نمایندگان آمریــکا با رد طرح 
پیشــنهادی رهبرشــان برای تأمین بودجه موقت دستگاه اجرائی، 
دولت فــدرال آمریکا را در آســتانه تعطیلی قــرار دادند. مجلس 
نماینــدگان آمریــکا روز جمعه یکــی از پرســروصداترین روزهای 
خــود را تجربه کــرد و جمهوری خواهان تنــدرو تلاش های نهایی 
بــرای تأمین بودجه موقت دولت را به بــاد دادند؛ در حالی که ۲۳۲ 
عضو مجلــس نمایندگان به طرح مک کارتــی جمهوری خواه رأی 
موافق دادند، ۱۹۸ نفر شــامل همه نمایندگان دموکرات حاضر در 
نشســت همراه با ۲۱ نماینده  که جزء جناح راســت افراطی حزب 
جمهوری خواه محســوب می شــوند، بــه آن رأی مخالــف دادند. 
چنانچه در ســاعات باقی مانده تا امــروز اول اکتبر به وقت محلی، 
قانون گذاران نتوانند به توافقی دست یابند، همه خدمات دولتی به  
جز بخش حیاتی متوقف خواهد شد. این نخستین بار از سال ۲۰۱۹، 
در دوره ریاســت جمهوری دونالد ترامپ اســت که با از کار افتادن 
بخش های عمــده ای از دولت، حقوق میلیون هــا کارمند فدرال و 
نیروهــای نظامی به تعویق خواهد افتاد. اول اکتبر (امروز) شــروع 
ســال مالی جدید در آمریکا محســوب می شــود. به گزارش رویترز 
و به گفته شــالاندا یانگ، مدیر دفتر مدیریت و بودجه کاخ ســفید، 
اگر جمهوری خواهان در ســاعات باقی مانده بتوانند به «اختلافات 

داخلی» پایان دهند، هنوز می تــوان از تعطیلی دولت اجتناب کرد 
و دســتگاه اجرائی را به  طور موقت تا ۱۷ نوامبر امسال تأمین مالی 
کــرد. طرح پیشــنهادی مک کارتی در حالی کــه هزینه ها را کاهش 
می داد و در راستای اولویت های جمهوری خواهان بود، رأی نیاورد. 
رئیــس مجلس نمایندگان طرحی را ارائه داد که در آن بودجه های 
اختصاص یافته به همه سازمان های دولتی حدود ۳۰ درصد کاهش 
یافتــه و راهکارهایی بــرای افزایش تدابیر امنیتــی در مرزها برای 
جلوگیری از افزایش شــمار مهاجران غیرقانونی در نظر گرفته شده 
اســت. برخی تحلیلگران شکســت این طرح را حاکی از آشفتگی 
فزاینده در حزب جمهوری خــواه پیش از انتخابات ۲۰۲۴ می دانند؛ 
انتخاباتی که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق، امیدوار است از 
طریق آن به کاخ سفید بازگردد. به باور جانت یلن، وزیر خزانه داری 
ایالات متحده، تعطیلی دولت، پیشرفت اقتصادی ایالات متحده را از  
طریق بی اثر کردن برنامه های کسب و کار کوچک «تضعیف» می کند 
و می تواند پیشرفت های عمده زیرساخت ها را به تأخیر بیندازد. این 
تعطیلی چهارمین تعطیلــی دولت فدرال آمریکا در یک دهه اخیر 
و تنها چهار ماه پس از بن بســت مشابه برای افزایش سقف بدهی 
خواهد بود؛ بن بســتی که دولت فدرال را در آستانه نُکول قرار داده 
بــود و می رفت تا یــک فاجعه اقتصادی بزرگ بــرای ثروتمند ترین 

کشــور جهان و در  پی آن بحران اقتصادی عمیق جهانی رقم بزند.  
اختلاف میان جمهوری خواهان بر سر بودجه دولت نگرانی هایی را 
در وال استریت برانگیخته است. در همین زمینه، مؤسسه رتبه بندی 
مودیز هشــدار داده اســت چنین رویدادی می تواند به اعتبار ایالات 
متحده آســیب بزند. احتمال تعطیلی دولت فدرال منجر به توقف 
انتشار داده های کلان اقتصادی، ازجمله گزارش اشتغال و شاخص 
بهــای مصرف کننــدگان نیز خواهد شــد که به گفته ســایت های 
اقتصادی، بانک مرکزی آمریکا را به اتخاذ تصمیماتی در زمینه نرخ 
بهره خواهد کشــاند که ممکن است عواقب نگران کننده ای داشته 
باشد. انتشار داده های اقتصاد کلان در آمریکا، مانند گزارش اشتغال 
و آمار تورم، برای تصمیم گیرندگان عرصه اقتصادی و سرمایه گذاران 

اهمیت حیاتی دارد. تعطیلی دولت فدرال آمریکا به دلیل بن بست 
در کنگره که ناشــی از توازن شــکننده قوای میــان دو حزب رقیب 

جمهوری خواه و دموکرات است، پیش تر سابقه داشته است.
به باور جو بایدن، مک کارتی «معامله  وحشــتناکی» انجام داده 
اســت. رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه بــا پروپابلیکا گفت که 
رئیــس مجلس نمایندگان، بــا اکثریت جمهوری خواهــان، «برای 
حفظ مقامش مایل اســت کارهایــی انجام دهد که بــا رویه های 
قانون اساســی ناسازگار اســت». این در حالی است که مک کارتی، 
دموکرات هــا را مســئول این وضــع می داند و می گویــد آنها مانع 
اجرای راه حل شــده اند. کارن ژان پی یر، سخنگوی کاخ سفید گفت: 
«جمهوری خواهان افراطی در مجلس نمایندگان درخواســت های 

خــود را ســه برابر کردند تــا برنامه هایــی که میلیون هــا خانواده 
آمریکایی به آن وابســته هستند، مختل شــود». در مقابل، مجلس 
سنا در نشست اخیر، طرح خود را با حمایت دوحزبی ادامه داد که 
هدف آن ادامه کار دولت فدرال به موازات افزایش کمک به اوکراین 
و مناطق فاجعه دیده داخل آمریکاســت. بــه گفته خبرگزاری ها، با 
وجود تلاش سنا «بلبشوی جاری در مجلس نمایندگان» ادامه یافته 
است. در  این  میان، دونالد ترامپ، رقیب احتمالی بایدن در انتخابات 
۲۰۲۴، از جمهوری خواهــان به خاطر «همکاری بــا دموکرات ها» 
انتقاد کرده است. شماری از جمهوری خواهان تندرو، از جمله میت 
گیتس هــم تهدید کرده اند که اگر مک کارتی بــه آرای دموکرات ها 
تکیه کند، او را از نقش رهبری کنار خواهند زد. جمهوری خواهانی 
که به طرح مک کارتی رأی مخالف دادند و بودجه دولت جو بایدن 
برای سال آینده را قبول ندارند، با حمایت دونالد ترامپ، از جمله با 
اختصاص کمک های مالی بیشتر آمریکا به اوکراین مخالف هستند. 
اختلافات دو حزب در آستانه انتخابات سال آتی آمریکا تشدید شده 
و جمهوری خواهان هوادار دونالد ترامپ برای ضربه زدن به دولت 
جو بایدن تلاش می کنند. جایگاه کوین مک کارتی در ریاست مجلس 
نمایندگان نیز در وضعیت کنونی به خطر افتاده؛ زیرا نشان می دهد 
که او فاقد «توان سیاســی» در مقاطع حســاس است و دولت را با 
بحران روبه رو کرده است. در صورت تعطیلی دولت فدرال، فعالیت 
اداره هــا و نهادهای زیرمجموعه آن متوقف می شــود. با این حال، 
تعطیلــی دولت فدرال بر خدمات پایــه و اضطراری مانند خدمات 
بهداشــتی-درمانی، پســت و حتی محافظت از مراکز اتمی ایالات 
متحده تأثیری نخواهد داشــت. به این ترتیب بســیاری از کارمندان 
دولت فدرال احتمالا در مرخصی اجباری به ســر خواهند برد. حال 

آنکه برخی دیگر مجبورند تا پایان تعطیلی، بدون حقوق کار کنند.

اختلافات درون حزبي جمهوري خواهان باعث ناکامي طرح مك کارتي شد
دولت فدرال در آستانه تعطیلي


